
 

 

 
 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
 
Proposta nr. 50 del 16/12/2022 
 
Determinazione nr. 788 del 16/12/2022     
 
OGGETTO : Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 

2020  n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n.120 per 
l’affidamento dei servizi  tecnici di ingegneria e architettura per la redazione dei 
progetti preliminare, definitivo ed esecutivo,  la Direzione dei Lavori, il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progetto ed in fase di realizzo,  progetti 
specialistici e tecnologici, la contabilità dei lavori, i SAL, liquidazioni sino al CRE per 
la  “REALIZZAZIONE ELETTRODOTTO PER LE ATTIVITA’ ECONOMICHE 
DELLE MALGHE DELLA FRAZIONE  UGOVIZZA”    CUP: J82D20000380002 
CIG: 94717130D6 - tender  28150. Affidamento dell’incarico   al  P.i. Giovanni 
Battista DE PRATO capogruppo - con altri in ATP - Via Pedrada, 1 - Condominio Pit - 
33025 OVARO (UD) – P.Iva: 0227426030 -Cell.3387046315 - mail: 
giovanni@studiodeprato.it - pec: giovannibattista.deprato@pec.eppi.it  - TENDER  N 
28150  in ATP  da costituire;     

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Premesso:  
 

Che il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
con deliberazione del Consiglio comunale n.3 del 08/04/2022, prevedono la REALIZZAZIONE  DI 
ELETTRODOTTO PER LE ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE MALGHE DELLA FRAZIONE DI   
UGOVIZZA IN COMUNE DI   MALBORGHETTO-VALBRUNA  per l’importo totale  di spesa  di 
Euro 350.000,00.=;  

 
Che con deliberazione consiliare n. 8, del 08/04/2022, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 69, dd. 30/05/2019, con la quale si attribuiva al Sindaco 
l’incarico di posizione organizzativa nel settore dei lavori pubblici; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 80 del 15/06/2022 di approvazione del PRO 2022, con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 

Richiamato il decreto nr. 6 del 15/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01/10/2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle 
funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  



 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 11 del 5 aprile 2018, con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante 
lo strumento della convenzione di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 1/2006, tra l’Unione 
Territoriale Intercomunale Canal del Ferro-Valcanale, ora Comunità di Montagna, ed altri Enti, delle 
attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture mediante l’Ufficio di Centrale Unica di 
Committenza (CUC) istituito presso il predetto ente; 

Atteso che la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 11 maggio 2018; 

Considerato che la Comunità di Montagna del Canal del Ferro e Valcanale, con deliberazione del 
Comitato Esecutivo n.52 del 09.09.2021 delegava la realizzazione al Comune di Malborghetto-
Valbruna dell’intervento denominato “ Realizzazione di reti elettriche per il trasporto di energia e di 
interventi di miglioramento funzionale delle malghe prive di corrente elettrica “, prevista dalla 
concertazione Regione Enti locali per gli anni 2017, 2018 e 2020, finanziata parte con fondi regionali 
per euro 300.000.=(trasferiti alla comunità stessa con decreto della Regione Fvgn.2044/fin del 
08.09.2018 in attuazione della L.R. 31/2017 ART.12) e parte con fondi propri della Comunità di 
Montagna Canal del Ferro e Valcanale per euro 50.000.=; 

Visti i tempi strettissimi stabiliti dalla Regione Fvg per la realizzazione dell’intervento, con una 
proroga già richiesta e ottenuta dall’Ente;  
 
Visto che allo scopo è stato incaricato quale RUP l’arch.  Claudio Regazzo   con determinazione n. 547 
del 15.09.2022;   
 
Visto che con decreto nr. 6 del 21/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro 
e Val Canale è stata assegnato al dott. Gaetano Simonetti l’incarico di Posizione organizzativa 
dell’Area Tecnica e Programmazione della Comunità di Montagna Canal del Ferro e Valcanale;   
 
Viste le attuali norme in materia: D.lgs. 50 /2016; del D.Lgs  77/2021  convertito in  Legge n. 108  del 
29 .07.2021;   
 
Visto   che con Tender  28150 - Rfq _40407 sul portale della piattaforma informatica eAppaltiFVG, 
messa a disposizione  della Regione Friuli Venezia Giulia,  TENDER  28150  - CODICE  RDO  
rfq_40407   è stata avviata una procedura di affidamento diretto ai sensi  dell'art. 1, comma 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-
bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i per l’affidamento dei servizi  tecnici di ingegneria e architettura per la 
redazione dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo, la  Direzione dei Lavori, il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di progetto ed in fase di realizzazione,  progetti specialistici e tecnologici, la 
contabilità dei lavori, i SAL, liquidazioni sino al CRE per gli interventi di  “REALIZZAZIONE 
ELETTRODOTTO PER LE ATTIVITA’ ECONOMICHE DELLE MALGHE DELLA FRAZIONE  
UGOVIZZA”  CUP: J82D20000380002; 
 
Che con verbale di preaggiudicazione di data 10/11/2022 generato dalla piattaforma “eAppaltiFVG” 
per il servizio di che trattasi veniva proposta l’aggiudicazione provvisoria al   P.i. Giovanni Battista DE 
PRATO capogruppo - con altri in ATP - Via Pedrada, 1 - Condominio Pit - 33025 OVARO (UD) – 
P.Iva: 02274260302 - Cell. 338 7046315 - mail: giovanni@studiodeprato.it Quota 72% - pec: 



 

 

giovannibattista.deprato@pec.eppi.it   che costituirà ATP   assieme  agli altri professionisti come citati  
in gara - piattaforma  E Appalti FVG:   
Piccirillo Corrado - nato a San Daniele (UD) il 20/11/1970 - res. in Codroipo (UD) in Via Quadrivio 
civ.7 - C.F. PCCCRD 70S20 H816T- P.IVA 02337900308 - Quota 10% 
De Crignis Alessio - nato a Tolmezzo (UD) il 20/07/1983 - res. a Preone (UD) in Via delle scuole civ.7 
- C.F.DCRLSS83L20L195Q - P.IVA 02725930305- Quota 4% 
Arnoldo Stefano - nato a Udine il 19/05/1980 - res. a Nimis (UD) in Via Braiduzze civ.3 - C.F. 
RNLSFN80E19L483Y- P.IVA 02612650305-    Quota 13% 
Caravetta Alessandro - nato a Acri (CS) il 04/02/1988 - res. a Torsa di Pocenia in via Casali Stel civ.4- 
C.F.CRVLSN88B04A053N - P.IVA 02830570301- Quota 1% -  giovane  professionista    
per la somma di  Euro  41.774,09 + cnpai 4%   ed  iva  del 22  %   ( sconto del  5   %   sul valore  posto 
a gara d’appalto  di Euro  43.972,73 );      
 
Considerato che ai sensi di legge al soggetto interessato è stato richiesto il rilancio dell’offerta (prima 
offerta Euro 42.213,82 - seconda  offerta  con rilancio Euro 41.774,09  +  cnpai 4%   ed  iva  del 22%); 
 
Vista la documentazione amministrativa di gara e che sono state effettuate le verifiche di rito in 
maniera positiva ed in particolare   i certificati di regolarità Contributiva emessi dalla propria cassa 
.Periti Edili - EPPI  DEL 18.11.2022,  positivo - regolare  per il P.I. Giovanni Battista DE PRATO quale 
CAPOGRUPPO;   
  
Che il P.I. Giovanni Battista DE PRATO - CAPOGRUPPO - ha presentato l’Assicurazione con 
massimale adeguato ed in corso di validità - assicurazione  ANTHEA   polizza    n.  IPB0008854 - con 
scadenza u 31.01.2023; 
 
RITENUTO  pertanto stante  l’urgenza    di  aggiudicare in via definitiva   al P.i. Giovanni Battista DE 
PRATO capogruppo - per la quota  del 72 % - con altri in ATP - Via Pedrada, 1 - Condominio Pit - 
33025 OVARO (UD) – P.Iva: 02274260302    per la somma di  Euro  41.774,09  +  cnpai  4%   ed  iva  
del 22  %   ( sconto del  5   %   sul valore  posto a gara  d’appalto  di Euro  43.972,73 )      in qualità  di 
capogruppo in ATP  da costituire  assieme altri professionisti:  
Piccirillo Corrado - nato a San Daniele (UD) il 20/11/1970 - res. in Codroipo (UD) in Via Quadrivio 
civ.7 - C.F. PCCCRD 70S20 H816T- P.IVA 02337900308 - Quota 10% 
De Crignis Alessio - nato a Tolmezzo (UD) il 20/07/1983 - res. a Preone (UD) in Via delle scuole civ.7 
- C.F.DCRLSS83L20L195Q - P.IVA 02725930305- Quota 4% 
Arnoldo Stefano - nato a Udine il 19/05/1980 - res. a Nimis (UD) in Via Braiduzze civ.3 - C.F. 
RNLSFN80E19L483Y- P.IVA 02612650305-    Quota 13% 
Caravetta Alessandro - nato a Acri (CS) il 04/02/1988 - res. a Torsa di Pocenia in via Casali Stel civ.4- 
C.F.CRVLSN88B04A053N - P.IVA 02830570301- Quota 1%  giovane  professionista    
l’affidamento dei servizi  tecnici di ingegneria e architettura per la redazione dei progetti preliminare, 
definitivo ed esecutivo,  la Direzione dei Lavori, il Coordinamento della Sicurezza in fase di progetto 
ed in fase di realizzo,  progetti specialistici e tecnologici, la contabilità dei lavori, i SAL, liquidazioni 
sino al CRE per la  “REALIZZAZIONE ELETTRODOTTO PER LE ATTIVITA’ ECONOMICHE 
DELLE MALGHE DELLA FRAZIONE  UGOVIZZA”        CUP: J82D20000380002      CIG: 
94717130D6; 
 
Che l’aggiudicazione definitiva E’ SOTTOPOSTA alla condizione risolutiva dell’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016; l’accertamento del mancato 
possesso dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 



 

 

Considerato che dovrà essere sottoscritto il Regolare Disciplinare d’incarico - contratto e che alla firma 
dovrà essere presentato IL Contratto di  ATP;   

Considerato che la presente va trasmessa agli uffici di competenza del Comune: Ufficio Ragioneria, 
Ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza;  
 
Dato atto che sottoscrivendo la presente determinazione il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch.Claudio Regazzo - esprime parere favorevole sulla procedura eseguita ai sensi della normativa sui 
LL.PP. vigente (L.R. n. 14/2002 e succ. mod. ed int. e D.P.G.R. N. 0165/PRES del 2003 – D.Lgs.vo n. 
50/2016 e s.m.i.); 
 
Accertato che ai sensi dell’art. 6-bis. della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n. 190/2012 
(Conflitto di interessi) non risultano conflitti di interesse con il sottoscritto; 
Verificata, inoltre, l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado, sussistenti tra i 
titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento e i 
dipendenti che a qualsiasi titolo hanno parte nello stesso; 
 

VISTO lo Statuto Comunale, 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int.; 
VISTO il D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e succ. mod. e int. ed in particolare l’art. 183; 

 
D E T E R M I N A  

 

1 – di prendere atto che le premesse alla presente determinazione costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

 
2 -di prendere atto che l'istruttoria relativa alla presente determinazione è stata curata dal Responsabile 
unico del Procedimento, Arch. Claudio Regazzo;    
 
3- Di approvare il VERBALE DI GARA di preaggiudicazione di data 10/11/2022 generato dalla 
piattaforma “eAppaltiFVG” con il quale, per il servizio di che trattasi, veniva proposta l’aggiudicazione 
provvisoria al   P.i. Giovanni Battista DE PRATO capogruppo - con altri in ATP - Via Pedrada, 1 - 
Condominio Pit - 33025 OVARO (UD) – P.Iva: 02274260302 - Cell. 338 7046315 - mail: 
giovanni@studiodeprato.it Quota 72% - pec: giovannibattista.deprato@pec.eppi.it   che costituirà ATP 
assieme agli altri professionisti: 
Piccirillo Corrado - nato a San Daniele (UD) il 20/11/1970 - res. in Codroipo (UD) in Via Quadrivio 
civ.7 - C.F. PCCCRD 70S20 H816T- P.IVA 02337900308 - Quota 10% 
De Crignis Alessio - nato a Tolmezzo (UD) il 20/07/1983 - res. a Preone (UD) in Via delle scuole civ.7 
- C.F.DCRLSS83L20L195Q - P.IVA 02725930305- Quota 4% 
Arnoldo Stefano - nato a Udine il 19/05/1980 - res. a Nimis (UD) in Via Braiduzze civ.3 - C.F. 
RNLSFN80E19L483Y- P.IVA 02612650305-    Quota 13% 
Caravetta Alessandro - nato a Acri (CS) il 04/02/1988 - res. a Torsa di Pocenia in via Casali Stel civ.4- 
C.F.CRVLSN88B04A053N - P.IVA 02830570301- Quota 1% -  giovane  professionista    
per la somma di  Euro  41.774,09  +  cnpai  4%   ed  iva  del 22  %   ( sconto del  5   %   sul valore  
posto a gara  d’appalto  di Euro  43.972,73);       
 



 

 

4- Di dare atto che pertanto che con lo  stesso verbale di preaggiudicazione di data10/11/2022 generato 
dalla piattaforma “eAppaltiFVG” per  il servizio di che trattasi veniva proposta l’aggiudicazione 
provvisoria al  P.i. Giovanni Battista DE PRATO capogruppo - con altri in ATP - Via Pedrada, 1 - 
Condominio Pit - 33025 OVARO (UD) – P.Iva: 02274260302  che costituirà ATP  con gli altri 
professionisti sopra  elencati   per la somma  di  
41.774,09  +  cnpai  4%   ed  iva  del 22  %   = Totale  53.002,97;  
 
 
5 - di aggiudicare  in via definitiva  al P,.I. P.i. Giovanni Battista DE PRATO capogruppo - quota  
73% -- con altri in ATP - Via Pedrada, 1 - Condominio Pit - 33025 OVARO (UD) – P.Iva: 
02274260302     per la somma  di  41.774,09  +  cnpai  4%   ed  iva  del 22  %   = Totale  53.002,97   
che costituirà ATP  con gli altri professionisti :   
Piccirillo Corrado - nato a San Daniele (UD) il 20/11/1970 - res. in Codroipo (UD) in Via Quadrivio 
civ.7 - C.F. PCCCRD 70S20 H816T- P.IVA 02337900308 - Quota 10% 
De Crignis Alessio - nato a Tolmezzo (UD) il 20/07/1983 - res. a Preone (UD) in Via delle scuole civ.7 
- C.F.DCRLSS83L20L195Q - P.IVA 02725930305- Quota 4% 
Arnoldo Stefano - nato a Udine il 19/05/1980 - res. a Nimis (UD) in Via Braiduzze civ.3 - C.F. 
RNLSFN80E19L483Y- P.IVA 02612650305-    Quota 13% 
Caravetta Alessandro - nato a Acri (CS) il 04/02/1988 - res. a Torsa di Pocenia in via Casali Stel civ.4- 
C.F.CRVLSN88B04A053N - P.IVA 02830570301- Quota 1% -  giovane  professionista;    
 
6 - di sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del mancato 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016; l’accertamento del mancato possesso 
dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 
7- di affidare pertanto al P.I. Giovanni Battista DE PRATO capogruppo - quota  73% -- con altri in 
ATP - Via Pedrada, 1 - Condominio Pit - 33025 OVARO (UD) – P.Iva: 02274260302     per la somma  
di  41.774,09  +  cnpai  4%   ed  iva  del 22  %   = Totale  53.002,97  che costituirà ATP  con gli altri 
professionisti :   
Piccirillo Corrado - nato a San Daniele (UD) il 20/11/1970 - res. in Codroipo (UD) in Via Quadrivio 
civ.7 - C.F. PCCCRD 70S20 H816T- P.IVA 02337900308 - Quota 10% 
De Crignis Alessio - nato a Tolmezzo (UD) il 20/07/1983 - res. a Preone (UD) in Via delle scuole civ.7 
- C.F.DCRLSS83L20L195Q - P.IVA 02725930305- Quota 4% 
Arnoldo Stefano - nato a Udine il 19/05/1980 - res. a Nimis (UD) in Via Braiduzze civ.3 - C.F. 
RNLSFN80E19L483Y- P.IVA 02612650305-    Quota 13% 
Caravetta Alessandro - nato a Acri (CS) il 04/02/1988 - res. a Torsa di Pocenia in via Casali Stel civ.4- 
C.F.CRVLSN88B04A053N - P.IVA 02830570301- Quota 1% -  giovane  professionista –  
i  servizi tecnici di ingegneria e architettura per la redazione dei progetti preliminare, definitivo ed 
esecutivo,  la Direzione dei Lavori, il Coordinamento della Sicurezza in fase di progetto ed in fase di 
realizzo,  progetti specialistici e tecnologici, la contabilità dei lavori, i SAL, liquidazioni sino al CRE 
per la  “REALIZZAZIONE ELETTRODOTTO PER LE ATTIVITA’ ECONOMICHE DELLE 
MALGHE DELLA FRAZIONE  UGOVIZZA” CUP: J82D20000380002 CIG: 94717130D6; 
 
8 -di dare atto che il Disciplinare d’incarico - contratto verrà stipulato entro il termine previsto dalla 
vigente legislazione e che alla firma dovrà essere presentato IL Contratto di ATP; 
 
9-Che  il P.I.  Giovanni Battista DE PRATO capogruppo della futura ATP visti i tempi brevissimi e 
l’assoluta esigenza di predisporre quanto prima tutte le fasi progettuali è sin da ora autorizzata a 



 

 

prendere contezza dei luoghi, ad eseguire i debiti sopralluoghi, rilievi ecc.. a riunioni preliminari con il 
RUP, il TPO   del servizio tecnico e con l’Amministrazione comunale in genere;  
 
10- Che la somma di Euro 41.774,09 +  cnpai  4%   ed  iva  del 22  %   = Totale  53.002,97 

    trova copertura nel QTE   dell’opera pubblica iscritta nel Bilancio comunale al capitolo n. 2958 
• Per Euro 53.002,97, di cui ai finanziamenti della Regione Fvg e della Comunità Montana Canal 

del Ferro e Valcanale;   
 

11-di impegnare la spesa complessiva di €   53.002,97   sul capitolo di seguito indicato: 
Eser. EPF CIG - CUP Cap/Art IMP Descrizione capitolo Piano dei conti 

finanziario 
Importo ( EURO) Soggetto 

2022 2022 J82D20000380002    
CIG: 94717130D6 

2958  Lavori di realizzazione 
elettrodotto val Filza e 
malga Priu 

2 2 1 9 0 53.002,97 Giovanni Battista De 
prato con ATP da 
costituire – part.iva 
02274260302 

 
12- di dare atto che i codici assegnati alla procedura sono: CUP: J82D20000380002 CIG: 94717130D6; 
 
13- di trasmettere il presente provvedimento: -all'Ufficio Segreteria, per l'inserimento nella raccolta 
generale e per i prescritti adempimenti relativi alla pubblicità e trasparenza del presente provved 
imento; -e all'Ufficio Ragioneria, per l'apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 
 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Malborghetto, lì 16/12/2022 
 
 
 Il Titolare della P.O. 
 Boris Preschern 
 
 



 Atto n. 788 del 16/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESCHERN BORIS
CODICE FISCALE: PRSBRS64L31Z102L
DATA FIRMA: 16/12/2022 13:34:17
IMPRONTA: 51D18113235080CC647D948C37BE83274EA1D8A634E4F6BDC34C181AF438F357
          4EA1D8A634E4F6BDC34C181AF438F35770D219734174A08D811CF62380520117
          70D219734174A08D811CF623805201179594B50A3A2FF54FD51E3A4B9DD8A595
          9594B50A3A2FF54FD51E3A4B9DD8A5950A74FBBD8FA65AE3B8EFCB419F56B736


